
K R A J S K Á  H Y G I E N I C K Á  S T A N I C E  
ÚSTECKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V ÚSTÍ NAD LABEM 

adresa: Moskevská 1531/15, 40001 Ústí nad Labem, tel.: 477755110,  e-mail: e-podatelna@khsusti.cz, ID: 8p3ai7n 

ú.p. Děčín, Březinova 3, 406 83, tel. 477 755 210  ú.p. Litoměřice, Mírové nám. 35, 412 46, tel. 477 755 510 
ú.p. Louny, Poděbradova 749, 440 01, tel. 477 755 610 ú.p. Chomutov, Kochova 1185, 430 01, tel. 477 755 310 
ú.p. Teplice, Jiřího Wolkera 1342/4, 416 65, tel. 477 755 710 ú.p. Most, J.E.Purkyně 270/5, 434 64, tel. 477 755 410 

 

 
V Ústí nad Labem dne 12.2.2024 

 
Č. j. odesílatele:  
Č. j.:  KHSUL  6348/2024 
Sp. značka: S-KHSUL 4595/2024 
Vyřizuje:  
Telefon: +420477755177 
E-mail:  
Počet listů/příloh: 1/0 
 
 
 
 
 

Vyřízení žádosti o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., ze dne 30. ledna 2024 

 
Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem (dále jen „KHS“) 
obdržela dne 30. ledna 2024 e-mailem žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 
Sb. o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 
106/1999 Sb.) doplněnou e-mailem dne 31. ledna 2024 žadatele 
……………………………………………….., zaevidovanou pod č.j. KHSUL 4595/2024, a to: 
 

1. Informaci o tom, zda a případně s jakým výsledkem bylo krajskou hygienickou stanicí 
vedeno řízení podle zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, § 92k, odst. 6, 
písm. b). Tedy zda došlo k potrestání za přestupek v souvislosti s odepřením očkování 
dětí, tuto informaci požadujete za roky 2020, 2021, 2022 a 2023. 

2. Existuje předepsaný postup či metodika, kterou byste nějak vymáhali, kterými se má 
praktický lékař pro děti a dorost řídit v situaci, v níž zákonný zástupce dítěte odmítne 
nechat dítě naočkovat v rámci povinného očkování, je-li důvodem uplatnění náboženské 
či sekulární výhrady svědomí? Pokud ano, prosím o její poskytnutí. 

3. Jakým způsobem je řešena komunikace mezi praktickým lékařem pro děti a dorost, 
který neprovedl povinné očkování nezletilého z důvodu zákonným zástupcem uplatněné 
výhrady svědomí, a příslušnou krajskou hygienickou stanicí (jakým způsobem je 
hygienická stanice informována o takovém případu)? Pokud pomocí podnětu k zahájení 
přestupkového řízení, existuje statistika takových podnětů? Pokud ano, prosím o její 
poskytnutí za roky 2015 – 2023. 

4. Existuje pro lékaře a pro krajskou hygienickou stanici (pro účely případného 
přestupkového řízení) předepsaný postup či metodika zkoumání „naléhavosti důvodů,  
 
jež k podpoře své výhrady“ zákonný zástupce nezletilého uvádí, a „konzistentnosti a 
přesvědčivosti tvrzení dané osoby“ (citace z nálezu Ústavního soudu ze dne 22. prosince 
2015 sp. zn. I. ÚS 1253/14)? 

 
Ve smyslu § 17 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb. žádáte o potvrzení předpokládané výše úhrady 
nákladů, budou-li účtovány. Informaci žádáte poskytnout v elektronické formě a zaslat do 
emailové schránky.  
 



 
K Vaší žádosti o poskytnutí informace Vám sdělujeme následující:  
 
Ad. 1  V uvedeném období vedla KHS jedno přestupkové řízení v souvislosti s odepřením 

očkování, za spáchaný přestupek bylo uděleno napomenutí.   
 
Ad. 2   Existence metodiky pro postup praktického lékaře pro děti a dorost v případě odmítání 

očkování rodičem dítěte není KHS známa, případná metodika a tím i relevantní 
zodpovězení tohoto dotazu by v tomto smyslu bylo spíše v gesci odborných lékařských 
společností praktických dětských lékařů pro děti a dorost. 

 
Ad. 3 Způsob komunikace mezi praktickým lékařem pro děti a dorost a KHS ve smyslu 

předávání informací o případech neprovedení očkování nezletilého z důvodu zákonným 
zástupcem uplatněné výhrady svědomí není přesně vymezen nebo jednoznačně 
specifikován. V uvedeném období neobdržela KHS ze strany praktických lékařů pro 
děti a dorost žádný podnět ve smyslu odmítnutí očkování dítěte zákonným zástupce z 
důvodu zákonným zástupcem uplatněné výhrady svědomí. 

 
Ad. 4  Celostátní metodika či postup pro zkoumání „naléhavosti důvodů, jež k podpoře své 

výhrady“ případně uvádí zákonný zástupce v kontextu odmítnutí nechat očkovat dítě, 
ke kterému má vztah zákonného zástupce, v rámci činnosti orgánů ochrany veřejného 
zdraví neexistuje. V daných případech KHS zohledňuje individuální přístup. 

 
 
S ohledem na ustanovení § 4a odst. 1 poslední věta zákona č. 106/1999 Sb., je Vám poskytnutí 
informace doručováno v elektronické podobě na Vaši e-mailovou adresu.  
 
V souladu s § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., bude poskytnutá informace zveřejněna také na 
webových stránkách Krajské hygienické stanice Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem 
(www.khsusti.cz). 
 
 Tímto považujeme Vaši žádost o poskytnutí informace ze dne 30. ledna 2024 za vyřízenou.

  
 

 


